ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH PHƯỚC XUÂN
__________

Số: 56/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước Xuân, ngày  15  tháng 01 năm 2025

  QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

xã Bình Phước Xuân năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH PHƯỚC XUÂN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 97-NQ/ĐU ngày 06/01/2024 của Đảng ủy xã về tập

trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HĐND ngày 31/12/2024 của Hội đồng nhân

dân xã về nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025 của xã Bình Phước Xuân.

Điều 2. Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của kế hoạch,

thủ trưởng các ban ngành xã, trường học, các ấp chịu trách nhiệm xây dựng thành

kế hoạch, chương trình công tác cụ thể của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện

đạt và vượt các yêu cầu kế hoạch đề ra.

Văn phòng Ủy ban nhân dân xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ

hàng quý báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân

dân - Ủy ban nhân dân xã tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch này.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, thủ trưởng các ban, ngành xã có

liên quan và các Trưởng ấp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND huyện;

- Thường trực ĐU; HĐND; UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Cường

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH PHƯỚC XUÂN  ________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 56/QĐ-UBND ngày  15/01/2025

của Ủy ban nhân dân xã Bình Phước Xuân)

Năm 2025 là cuối thực hiện thắng lợi các mục tiêu Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã đề ra

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

Tập trung kiện toàn hệ thống chính trị từ xã đến ấp đủ sức thực hiện

nhiệm vụ chính trị, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của UBND xã, huy

động mọi nguồn lực xã hội để xây dựng kết cấu hạ tầng, duy trì và nâng chất

các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao hướng

tới xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục phát huy hiệu quả từ chuyển

dịch cơ cấu nông nghiệp thật sự là nền tảng tạo động lực phát triển thương mại,

dịch vụ, du lịch. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường,

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, phấn đấu thu nhập bình

quân đầu người đạt theo lộ trình nông thôn mới kiểu mẫu; đảm bảo quốc phòng

- an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

(1) Thu ngân sách địa bàn đạt chỉ tiêu trên giao.

(2) Thu nhập bình quân đầu người đạt mức thu nhập theo chuẩn xã nông thôn

mới được cấp có thẩm quyền công nhận.

(3) Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường

từ 100%.

(4) Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp: Mẫu giáo đúng độ tuổi đạt 99%, tiểu học

99%, trung học cơ sở 98,5%; phấn đấu phổ cập tiểu học, trung học cơ sở  mức độ 3. Học

sinh tốt nghiệp: tiểu học 99%, THCS 99%; duy trì 3/4 trường đạt chuẩn Quốc gia.

(5) Duy trì tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều.

(6) Duy trì chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

(7) Duy trì đạt bộ tiêu chí “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ”.

(8) Duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế.

(9) Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch hợp vệ sinh 100%.

(10) Vận động hộ dân sử dụng cầu tiêu hợp vệ sinh 100%.

(11) Phấn đấu chỉ số cải cách hành chính ở tốp điều hành tốt

(12) Xuất khẩu lao động đạt chỉ tiêu trên giao.

(13) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%.

(14) Tham gia BHYT toàn dân (theo chuẩn NTM nâng cao) 95,05%.

(15) Xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận

nghèo theo chương trình xóa nhà tạm, nhà đột nát năm 2025 đạt chỉ tiêu trên giao.

(16) Duy trì tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng 5 tuổi suy dinh dưỡng theo chiều cao dưới

18%, cân nặng dưới 12%. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình từng

bước nâng chất lượng dân số.

(17) Đưa quân đạt chỉ tiêu trên giao.

(18) Thực hiện tốt mô hình “Hệ thống chính trị trực tiếp tham gia bảo đảm an

ninh trật tự”.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về kinh tế

- Vận động sản xuất theo VietGAP, tăng cường công tác khuyến nông, điều

hành sản xuất đạt chỉ tiêu kế hoạch năm; Hỗ trợ HTX liên kết sản xuất, bao tiêu sản

phẩm cho nông dân liên kết với các doanh nghiệp xuất khẩu, nâng cao chất lượng sản

phẩm được chứng nhận OCOP, tạo điều kiện cho doanh nghiệp đổi mới công nghệ,

kết nối các vùng nguyên liệu theo chuỗi giá trị. Tạo điều kiện HTX và các doanh

nghiệp gặp gỡ tham gia xúc tiến thương mại, tìm đầu ra cho sản phẩm.

- Thường xuyên kiểm tra, quan tâm đề xuất nâng cấp cơ sở hạ tầng phục

vụ sản xuất và đề xuất cảnh báo, khắc phục kịp thời các sự cố sạt lở đất bờ

sông. Quan tâm quản lý chặt chẽ quỹ đất công, quản lý trật tự xây dựng; đồng

thời tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ môi trường và quản lý khai thác tốt

nguồn tài nguyên khoáng sản, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm,

nhất là việc xây dựng và khai thác cát sông trái phép trên địa bàn xã.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Duy trì nâng chất

các tiêu chí NTM kiểu mẫu. Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm - các đầu

công việc năm 2025.

- Tăng cường công tác thu thuế và chống thất thu nhằm đạt chỉ tiêu huyện

giao. Quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, đúng luật ngân sách, tiết

kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng kinh phí và tài sản công. Thực hiện đảm bảo

đúng Quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã năm 2025. Tổ chức công khai minh bạch

các loại phí của cơ quan theo quy định.

2. Văn hóa - Xã hội

Tập trung công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ

chức Đại hội TDTT năm 2025 tham gia đầy đủ các hội thi, giải thể thao do trên tổ

chức. Tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất

lượng khám chữa bệnh, phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt tiếp tục kiểm soát tốt

tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng không để lây lan trên diện rộng.

Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường

công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT. Giữ vững Bộ tiêu chí

Quốc gia về Y tế xã giai đoạn 2023 - 2030. Tranh thủ với Huyện đầu tư, bố trí nguồn

lực hoàn chỉnh hệ thống cơ sở trường, lớp học cấp học mầm non và bậc phổ thông

theo hướng đạt chuẩn quốc gia phục vụ tốt yêu cầu nâng cao chất lượng dạy và học;

quan tâm công tác xây dựng văn hóa học đường, phòng chống bạo lực học đường;

làm tốt công tác hướng nghiệp, xây dựng khối đoàn kết trong trường học.

3. Quốc phòng - An ninh

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, hậu phương quân đội; kết hợp với Công

an tổ chức tuần tra trên địa bàn; huấn luyện các lực lượng dân quân theo kế hoạch,

chuẩn bị thực lực cho công tác tuyển quân 2025; duy trì cuộc vận động 50 hoàn thành

xây dựng các biểu bảng đơn vị vững mạnh toàn diện; đảm bảo công tác giao quân năm

2025 đạt 100% chỉ tiêu trên giao; thực hiện các kế hoạch hiệp đồng PCTT. Thường

xuyên chỉ đạo lực lượng bám sát địa bàn, nắm chắc mọi diễn biến tình hình, kịp thời

có biện pháp đấu tranh ngăn chặn, tấn công trấn áp, triệt xóa các đối tượng tội phạm,

tụ điểm tệ nạn xã hội, ma túy và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm

tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng

nhân dân tham gia tố giác tội phạm; quan tâm công tác kiểm tra, bảo vệ an toàn,

phòng chống cháy nổ tại các cơ quan, đơn vị, nơi công cộng, khu dân cư; mô hình

“Hệ thống chính trị trực tiếp tham gia bảo đảm an ninh trật tự”…

4. Công tác Quản lý Nhà nước:

- Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; khắc phục tình trạng né

tránh, đùn đẩy trách nhiệm, sợ sai, không dám tham mưu, đề xuất, xử lý công việc,

duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công

dân theo luật định.

- Thực hiện tốt các giải pháp cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; thực

hiện tiếp nhận hồ sơ qua Cổng Dịch vụ công trực tuyến và Bưu chính công ích và mô

hình “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ”.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành cán bộ, công chức về tác

phong, đạo đức công vụ, chung tay quản lý và sử dụng tài sản công hiệu quả, tiết

kiệm. Nâng cao cảnh giác phòng gian bảo mật cơ quan, không tự ý cung cấp thông

tin, tài liệu cho báo, đài và cá nhân yêu cầu, khi chưa được phép của thủ trưởng cơ

quan. Thường xuyên kiểm tra thiết bị điện, bình chữa cháy để có sửa chữa, thay mới

kịp thời, không để xảy ra cháy nổ tại cơ quan.

- Hội nghị điển hình tiên tiến, giai đoạn 2025 - 2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch này được quán triệt đến toàn thể cán bộ từ xã đến ấp.

Các đơn vị, các ban ngành, các ấp căn cứ Kế hoạch đề ra nhiệm vụ cụ thể để

thực hiện.

Các ấp tổ chức trực tại Văn phòng trong các ngày hành chính để tiếp nhân

dân.

Ủy ban nhân dân tổ chức điều hành, đôn đốc, kiểm tra có sơ - tổng kết và phát

động thi đua khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ủy ban nhân

dân xã Bình Phước Xuân./.

		2025-01-15T09:23:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH PHƯỚC XUÂN<binhphuocxuan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!